
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-31

L'anno 2022 il giorno 26 del mese di Luglio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA NEL BACINO 
DEL RIO GAXI, AFFLUENTE DEL TORRENTE GEIRATO NELLA MEDIA VAL BISAGNO, 
LOTTO 2.” Adeguamento prezzi ai sensi dell’art. 26 del D.L. n. 50 del 18 Maggio 2022 
C.U.P. B32H18001080004 - MOGE 20027 - CIG 892899361E

Adottata il 26/07/2022
Esecutiva dal 02/08/2022

26/07/2022 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-31

“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA NEL BACINO DEL RIO GAXI, 
AFFLUENTE  DEL  TORRENTE  GEIRATO  NELLA  MEDIA  VAL  BISAGNO,  LOTTO  2.” 
Adeguamento  prezzi  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.L.  n.  50  del  18  Maggio  2022  C.U.P. 
B32H18001080004 - MOGE 20027 - CIG 892899361E

IL DIRETTORE RESPONSABILE
Premesso che:

-  sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale, n. 114 del 17 maggio 2022, è stato pubblicato il  
Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50 recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche  
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche  
sociali e di crisi ucraina”, (cd. Decreto Aiuti) entrato in vigore in data 18/05/2022;

-  all’art 26 “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” la suddetta norma  
prevede, con esclusivo riferimento ai lavori pubblici aggiudicati sulla base di offerte presentate  
fino al 31 dicembre 2021, per i lavori eseguiti tra il 1° gennaio 2022 e il 31 dicembre 2022, l’ado-
zione dello “..stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate  
dal direttore lavori, ovvero annotate da quest’ultimo nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022  
fino al 31 dicembre 2022…anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prez-
zari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti  
dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al  
netto dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misu-
ra del 90 per cento, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle tra-
sferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4….Il pagamento è  
effettuato al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate…”;

-  allo stesso comma 1 del medesimo art. 26 viene inoltre stabilito che “Qualora il direttore  
dei lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedi-
mento abbia emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra  
il 1° gennaio 2022 e la data di entrata in vigore del presente decreto, è emesso, entro trenta giorni  
dalla medesima data, un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione, secondo  
le modalità di cui al primo periodo, dell’acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavora-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022. In tali casi, il pagamento è effettua-
to entro i termini e a valere sulle risorse di cui al terzo e al quarto periodo”.

Considerato che:

-  tale decreto ha sancito, che il meccanismo di calcolo dei maggiori importi e del conseguente 
riconoscimento con emissione di certificato di pagamento straordinario è obbligatorio per legge;

-  qualora il direttore dei lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il re-
sponsabile unico del procedimento abbia emesso il certificato di pagamento, relativamente anche 
alle lavorazioni effettuate tra il 1 gennaio 2022 e la data di entrata in vigore del presente decreto, 
deve essere emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento straordina-
rio recante la determinazione, secondo le modalità di cui sopra, dell’acconto del corrispettivo di ap-
palto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1 gennaio 2022;

-  per i contratti sottoposti al regime del nuovo codice dei contratti, le compensazioni sono de-
terminate al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate in relazione al 
primo semestre dell’anno 2021, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, lettera a), del d. lgs n. 50/2016.

Considerato altresì che:

-  i lavori, nonché le modalità di gara per il loro affidamento in appalto, sono stati approvati 
con DD n. 2021-191.1.0.-92 del 05/10/2021;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2021-191.1.0.-79 del 01/09/2021, a seguito dell’espleta-
mento di procedura di gara, i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva all’impresa F.LLI VEC-
CHIONE E. e A. SAS, con sede in Via Ing. G. Bruno 54 – CAP 85033 EPISCOPIA (PZ) codice fi -
scale e Partita IVA 01256550763, che ha offerto il ribasso percentuale del 25,847% come risulta dai 
verbali di gara;

- l’impresa F.LLI VECCHIONE E. e A. SAS ha stipulato in data 27/01/2022 il contratto n°38;

- l’importo contrattuale dei lavori di cui trattasi risulta essere pari ad Euro 237.814,53, comprensivi 
di Euro 28.810,28 per oneri sicurezza ed Euro 24.800,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

- i lavori sono ancora in essere.

Dato atto che:

-  l’impresa F.LLI VECCHIONE E. e A. SAS, in relazione ai materiali impiegati nelle lavora-
zioni eseguite e contabilizzate dal D.L., ovvero annotate sotto la sua responsabilità nel libretto delle 
misure, dal 1° gennaio 2022, ai sensi del Decreto Legge 17 Maggio 2022, relativamente al contratto 
di appalto di cui all’oggetto, rientra nel periodo di validità del detto decreto per le lavorazioni di cui  
sopra;

-  il Direttore dei Lavori, visto il Responsabile Unico del Procedimento ha calcolato, ai sensi 
del Decreto-legge 17 Maggio 2022, art. 26, comma 1,  la maggiore onerosità subita dall’appaltatore 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e ha effettuato i conteggi relativi ai maggiori importi, riconoscendone le condizioni di ammissibilità 
ed appurandone la copertura economica nell’ambito del quadro economico di appalto;

-  come determinato dal Direttore dei Lavori, l’importo calcolato della compensazione prezzi 
in oggetto risulta pari ad Euro 4.153,69 oltre IVA al 22% pari ad Euro 913,81 per un totale di Euro 
5.067,50;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

- il presente provvedimento recepisce le disposizioni degli artt. 42 D.Lgs 50/2016 e 6 bis
L.241/1990 relativi al “conflitto d’interessi”;

Rilevato che: 

-  il suddetto importo trova capienza all’interno del Quadro Economico dell’appalto, alla voce 
imprevisti;

Visto che:

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000, n. 267.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.gs 30/03/2001, n. 165.
Visto l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
Visto l’art. 22 del D.M. 49/2018.
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2022/2024.
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

COMPENSAZIONE DL 50/2022
Prezzario

Descrizione SAL

Importo net-
to ribasso e 
netto Liste 

Operai

Riv. ISTAT

Importo netto ribasso
Riv. ISTAT

2021 Lavori Unico 92.768,05 0 92.768,05
Importo totale Riv. ISTAT 92.768,05
5% su Importo totale Riv. ISTAT 4.638,4
Ritenuta a garanzia 0,5% 23,19
Credito dell’Impresa per opere 4.615,21
10% alea 461,52
Totale imponibile netto (netto alea 10%) 4.153,69 €
IVA (22%) 913,81 €
TOTALE a PAGARE 5.067,50 €



D E T E R M I N A

1)  di approvare le conclusioni della tabella di cui in premessa sottoscritta dal Direttore Lavori 
e dal RUP, con la quale è stato riconosciuto in quantità provvisoria il maggior importo dei lavori al-
l’impresa F.LLI VECCHIONE E. e A. SAS., nell’ambito dell’appalto di cui all’oggetto, ai sensi del-
l’art. 26 del Decreto Legge 17 Maggio 2022 n. 50, riconoscendone le condizioni di ammissibilità e 
appurandone la copertura economica previo impiego delle  somme a disposizione all’interno del 
quadro economico dell’ appalto, alla voce imprevisti;

2)  di liquidare all’impresa F.LLI VECCHIONE E. e A. SAS, la cifra di Euro 4.153,69 oltre 
IVA al 22% pari ad Euro 913,81 per un totale di Euro 5.067,50, a titolo di compensazione delle va-
riazioni percentuali che hanno interessato i materiali da costruzione impiegati nelle lavorazioni ese-
guite dal 1gennaio 2022 fino alla data di entrata in vigore del nuovo prezzario;

3)  di  mandare a prelevare la  somma di  Euro 5.067,50  al  capitolo  70105 c.d.c.  3400.8.10 
“PNRR M2C4-I2.2 PICCOLE E MEDIE OPERE NEI COMUNI - LAVORI - MANUTENZIONE 
STRADE” Pdc 2.2.1.9.12 Crono 2021/198 riducendo di pari importo l’Impe. 2022/10485 ed emet-
tendo nuovo Impe. 2022/10948 costituente economia di spesa; 

4)  di dare atto che la spesa complessiva di € 5.067,50 è finanziata con contributi stato per inve-
stimenti iscritto a Bilancio 2022;

5) di provvedere a cura della Direzione Idrogeologia, Geotecnica, Espropri e Vallate alla liquidazio-
ne della spesa mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

6) di notificare all’impresa F.LLI VECCHIONE E. e A. SAS, sede in Via Ing. G. Bruno 54 – CAP 
85033 EPISCOPIA (PZ) codice fiscale e Partita IVA 01256550763 (Benf 59467), il presente prov-
vedimento ai sensi della vigente normativa;

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

         IL DIRETTORE
   (Geol. Giorgio Grassano)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-213.0.0.-31 AD OGGETTO
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA IDROGEOLOGICA NEL BACINO DEL RIO GAXI, 
AFFLUENTE  DEL  TORRENTE  GEIRATO  NELLA  MEDIA  VAL  BISAGNO,  LOTTO  2.” 
Adeguamento  prezzi  ai  sensi  dell’art.  26  del  D.L.  n.  50  del  18  Maggio  2022  C.U.P. 
B32H18001080004 - MOGE 20027 - CIG 892899361E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC. 2022/1864

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


